
秋の団報 

OB 会の皆様へ 

2023 年 11 月 大阪大学混声合唱団 

○部長挨拶（部長：神戸公貴） 

霜降の候、OB・OG の皆様におかれましてはますますご壮健のこととお慶び申し上げま

す。 私たち大阪大学混声合唱団は現時点で 26 名の新入団員を迎え総勢 77 名となり、日々

の練習や諸活動に精一杯取り組んでおります。後期は通常の練習だけでなく、個人パー練や

ボイトレを積極的に活用する団員も多くいます。演奏に磨きがかかるにつれ、定期演奏会が

近づいていることを実感いたします。 

さて、今年度私たちは、7 月に Joint Concert 2023 で大阪公立大学合唱団いちこん、大阪

教育大学混声合唱団の皆様と一緒に歌声をお届けしました。多くの OB ・OG の皆様にもご

来場いただきまして、誠にありがとうございました。現在は冒頭にも申し上げた通り、来た

る 12 月 28 日（木）の大阪大学混声合唱団第 65 回記念定期演奏会に向けて活動しておりま

す。今回は記念定期演奏会といたしまして、第 1 ステージでは OB ・OG の皆様とともに歌

う合同ステージとして、混声合唱とピアノのための組曲「歌が生まれるとき」（作詩：みな

づきみのり 作曲：松本望）を演奏いたします。そして、第 4 ステージの客演ステージでは

作曲家、森田花央里先生による委嘱初演作品、混声合唱組曲「愛について」（作詞：谷川俊

太郎）を演奏いたします。皆様お誘い合わせの上、ぜひご来場ください。 

末筆ではございますが、藤岡正憲会長以下 OB 会役員の方々をはじめ、皆様の日頃からの

ご支援ご協力に厚く御礼申し上げますとともに、今後ともより一層のご指導ご鞭撻を賜り

ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

○大阪大学混声合唱団第 65 回記念定期演奏会の開催について 

 本年度も定期演奏会を開催する運びとなりました。 

1 人でも多くの方に演奏を聴いていただくことは現役団員の大きな励みとなりますので、演

奏会場にお越しいただければ幸いです。 

＜大阪大学混声合唱団第 65 回記念定期演奏会＞ 

日時：令和 5 年 12 月 28 日（木）   開場 18:00 開演 18:30 

会場：豊中市立文化芸術センター(大ホール) 

(阪急電鉄宝塚線「曽根」駅より徒歩約 5 分) 

 

○正指揮者挨拶(令和 5 年度正指揮者：久米羽奏) 

今年度正指揮者を務めております、令和 3 年度入団の久米羽奏です。 

定期演奏会の開催をお伝えする時期となりました。今年の第 65 回記念定期演奏会は、OBOG

合同ステージと委嘱初演ステージを含む４ステージ構成となっております。委嘱初演ステー



ジは、作曲を森田花央里先生、客演指揮を髙谷光信先生、客演ピアノを森田先生に依頼して

おります。聞きごたえのある演奏会を目指して日々練習に励んでいます。 

これまで継続して定期演奏会を開催し、今年 65 回を記念できることも、日頃よりご支援、

ご協力くださいます皆様のおかげです。心より感謝申し上げます。 

今年度の定演も、本番当日までより一層力を入れて練習してまいります。ご多忙の折とは

存じ上げますが、多くの皆様のオンステージ、ご来場を心よりお待ちしております。 

 

～ステージ紹介～ 

1st Stage  混声合唱とピアノのための組曲「歌が生まれるとき」 作詩：みなづきみのり 作

曲：松本望  指揮：久米羽奏 客演ピアノ：竹田景子 

歌の誕生をテーマにした曲集を、 

OBOG 合同ならではの大人数で歌いあげます。終曲の盛り上がりが、特に印象的です。 

  

2nd Stage 混声合唱のための３つのエチュード「お伽草子」詞：お伽草子より  

作曲：千原英喜  指揮：石津光基 

お伽草子を題材とした無伴奏曲集を演奏します。次々に移り変わる曲調から、物語の情景が

思い浮かびます。 

 

3rd Stage 混声合唱組曲「沈黙のありか」 作詩：牟礼慶子 作曲：森山至貴 

指揮：久米羽奏 客演ピアノ：竹田景子 

今年度、前期の演奏会から扱っている曲集です。前期よりさらに練習を重ねた、独特なハー

モニーの世界観をお楽しみください。 

  

4th Stage 委嘱初演 混声合唱組曲「愛について」 作詩：谷川俊太郎  

作曲・英詞：森田花央里  客演指揮：髙谷光信 客演ピアノ：森田花央里 

森田花央里先生の新曲を初演させていただきます。「愛」を題材とした谷川俊太郎さんの詩

と森田先生の英詞を音楽にのせてお届けします。 

 

○第 65 回記念定期演奏会 OBOG 合同ステージ参加のご案内 

第 65 回記念定期演奏会では、5 年ぶりに OB・OG 合同ステージを開催します。OB・OG

の皆様とともに歌い、交流を深め、この経験を通して阪大混声の更なる発展を目指したい

と考えております。 

さて、OBOG 合同ステージ参加予定者数は 2023 年 11 月時点で約 40 名となっておりま

す。参加申し込みは現在も受け付けておりますので是非ご参加ください。 

また、当初予定しておりました東京練習につきましては参加者が見込めないことから開催

を見送らせていただきます。 



東京練習参加予定者には大変ご不便おかけして申し訳ございません。 

 

●日程詳細 

日時：2023 年 12 月 28 日(木) 

場所：豊中市立文化芸術センター 

時間：開場 18 時 開演 18 時半  

曲目：「歌がうまれるとき」(作詞：みなづきみのり 作曲：松本望) 

      指揮 2023 年度正指揮者 ピアノ 竹田景子 

   以下 URL から音取り音源(MIDI)を是非ご活用ください。 

https://onl.tw/EWjBMuJ 

 

●合同練習(大阪) 

 

9 月 23 日(土)13:00-17:00 ＠大阪大学豊中キャンパス文法経棟  

これ以降の練習は全てピアノ練を予定 

10 月 7 日(土)13:00-17:00 アンサンブル ＠庄内公民館 講座室 

11 月 26 日(日)13:00-17:00 アンサンブル ＠らいとぴあ 21 

12 月 9 日(土)13:00-17:00  アンサンブル ＠らいとぴあ 21 

12 月 23 日(土)18:00-21:00 最終練習 ＠箕面文化・交流センター 

12 月 28 日(木)時間未定  当日リハーサル ＠豊中市立文化芸術センター 

 

●OBOG 合同ステージ参加費とオンステージ条件 

参加費：10,000 円 ノルマ回収は合同練習の際に行う予定 

条件：上記の練習のうち、2 回以上の合同練習に参加すること 

※練習と当日リハ含め、計 2 回以上参加。当日リハの参加は必須ではない。 

 

●参加申し込み(締め切り：12 月 9 日(土)) 

以下の URL から申し込みをお願いします。 

参加取りやめの場合は、再度ご回答のほどお願いします。 

ご登録のメールアドレスに合同練習のご案内を送らせていただきます。 

https://forms.gle/BVsLXVeg1GbDGa7v7 

 

申し込み後、以下の合同練習の日程調整にご回答ください。 

回答は何度でも変更可能です。 

https://onl.la/A4UTade 

 

https://onl.tw/EWjBMuJ
https://forms.gle/BVsLXVeg1GbDGa7v7
https://onl.la/A4UTade


○委嘱作品制作に関するご支援のお願い 

委嘱につきましては、作曲家の森田花央里氏に依頼をしております。 

阪大混声が末永く歌い継がれるような曲を後世に残したいと考え、今回の委嘱依頼に至り

ました。私どもの趣旨にご賛同いただき、寄付という形で OB ・OG の皆様にご支援を賜り

たいと思っております。 

OB 会にご協力いただき、第 65 回定演支援プロジェクト専用口座を開設いたしました。 

またパンフレットへのご芳名の記入の締め切りは【12 月 9 日(土)】までとなっております。 

期日以降もご支援は受け付けておりますが、パンフレットにご芳名は記載されませんので

ご注意ください。 

 

・振込額及び特典 

金額 特典 

3,000 円~ パンフレットへのご芳名の記入 

5,000 円~ ＋コピー譜 

10,000 円~ ＋コピー譜 ＋CD 

※寄付特典の楽譜は、今後の演奏に使用できません。 

 

・振込先 

 ゆうちょ銀行 

  口座番号 14080-22746541 

  口座名義 大阪大学混声合唱団 OB 会 

 

各金融機関から振込みされる場合は下記の口座となります。 

  銀行名   ゆうちょ銀行(金融機関コード 9900) 

  店名    四〇八店(店番 408) 

  口座番号  2274654 

 

振込用紙の記載方法は以下をご覧ください。住所・氏名を必ずご記入いただきますようお願

いいたします。恐縮ですが、振込手数料は各自負担とさせていただきます。ご了承ください。 

 

〈お問い合わせ〉 

第 65 回記念定期演奏会実行委員会 hankon.kinenteien@gmail.com 

 

mailto:hankon.kinenteien@gmail.com

